à ,)) j 0E>'

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 104^2025.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

OS

Secreto

Márcia GotettlEfelgado Rodrigues
- Vereadora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro providências urgentes

para o reparo de buraco existente na Rua Marechal Rondon e a Rua Vital Brasil, no

bairro Centro, nas proximidades da Academia M2 e da Padaria Capricho, ao lado de um

bueiro.

O referido buraco compromete a segurança de motoristas e pedestres

que circulam pela via, além de representar risco de acidentes e prejuízos materiais.

Ressalta-se que o problema vem se agravando, especialmente em períodos chuvosos,

o que demanda uma intervenção imediata por parte do poder público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste requerimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.N’l_â3 0
EM 0 I / 0 S__ d® 20_^S.

,o^í

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°1044/2025.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

1

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr.

Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson Andrade, requeiro a

pintura do quebra-mola existente na Rua Marechal Castelo Branco, no bairro Centro,

nas proximidades da loja Balonê.

A sinalização do referido redutor de velocidade encontra-se desgastada,

o que compromete a sua visibilidade e, consequentemente, a segurança de motoristas

e pedestres. A revitalização da pintura é medida simples, mas essencial para a

prevenção de acidentes e para a organização do tráfego na região.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste requerimento.

Márcia Goketti/elgado Rodrigues
- véreadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia - _________

tfFWAK)(fi)^SESSÃO-----

{ VOTOS

■ tZilSA 0.\ CK/jV

i-Pi-, Si?ENTE

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.NlL®
EM Qh % —de ZoJáJ

_________ |
Secre^rlo A^ln!sir^*lva J

lQ-Sj.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1045/2025.

Diante da relevância da matéria, conto com a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental
requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal - Mário Cesar Barreto Azevedo, e a lima. Sra. Edla Andrade - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social, requeiro que sejam adotadas, com urgência, as
providências necessárias para restabelecer o funcionamento adequado das linhas
telefônicas do Conselho Tutelar da Ilha.

O referido Conselho Tutelar, se encontra sem canal telefônico ativo e acessível à
população, o que tem dificultado severamente o contato de cidadãos e de órgãos do
Sistema de Garantia de Direitos, para comunicação de possíveis situações de negligência,
maus-tratos, violência ou outras violações de direitos de crianças e adolescentes. A falha
na comunicação, compromete diretamente o princípio da proteção integral, previsto na Lei
Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (EGA), além de expor crianças e
adolescentes a riscos agravados pela ausência de resposta imediata. Dessa forma,
requeiro ainda, que seja realizada a devida divulgação pública do número atualizado e
em pleno funcionamento.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

S ecre k - rio AÍ:

í (MítóCESSÁOK JU.21X2----

í V0T03
| KteSA HA C.L-.í P A. ..

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
-- ---- -- ------------ --------- -—- Vereadora -
ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.^l ^l
SM 01/ Ç) de 203-51

dminisfjativa___ |

I

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1046/2025.

Diante da relevância da matéria, conto com a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal - Mário Cesar Barreto Azevedo, e a lima. Sra. Edla Andrade - Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, requeiro que sejam adotadas, com urgência, as

providências necessárias para restabelecer o funcionamento adequado das linhas

telefônicas do Conselho Tutelar do Complexo BTN.

O referido Conselho Tutelar, se encontra sem canal telefônico ativo e acessível à

população, o que tem dificultado severamente o contato de cidadãos e de órgãos do

Sistema de Garantia de Direitos, para comunicação de possíveis situações de negligência,

maus-tratos, violência ou outras violações de direitos de crianças e adolescentes. A falha

na comunicação, compromete diretamente o princípio da proteção integral, previsto na Lei

Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (EGA), além de expor crianças e

adolescentes a riscos agravados pela ausência de resposta imediata. Dessa forma,

requeiro ainda, que seja realizada a devida divulgação pública do número atualizado e

em pleno funcionamento.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
-Vereadora -

|-------------y.Swi'jENTh

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

EADORA MÁRCIA GORETTI

' / (A) NA SESSÃO Nr JU—

' VOTOS --------

WI —>1—■ —uni ..I ,WM——

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROTIf
EM 01/0 2 de 20^51

S o c Ks r •. J/Ad mi n I aJ" a*iva

■ aiTwi iri—b—

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1047/2025.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr. Messon Leandro,

Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, requeiro a instalação de recipientes

de lixo com coleta seletiva (para resíduos orgânicos, recicláveis e rejeitos) na feira CEARA e

nos boxes abrangentes localizados no Centro da cidade.

A feira CEAPA e seus boxes abrangentes são importantes polos comerciais e

de abastecimento do município, onde se gera grande volume de resíduos diariamente. A

ausência de recipientes adequados para a correta separação dos resíduos dificulta as práticas

sustentáveis, prejudica a limpeza e compromete a organização do espaço.

A implantação da coleta seletiva contribuirá para a conscientização ambiental

dos feirantes e consumidores, facilitará o trabalho dos catadores e recicladores, e fortalecerá o

compromisso da gestão municipal com a preservação ambiental e o desenvolvimento

sustentável.

'>rWO(A)NASESSÃOIf QrXc^O

'.‘jTGS COO.i —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Márcia GoreiWelgado Rodrigues
- Vereadora -

ATESTO 0 RECEBIMBÍtÓ PROT.N'JjJ?
EM Oj/03_cJe20^£

___-

I

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.1048/2025.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr. Secretário Municipal de

Turismo, Indústria e Comércio - Messon Leandro, requeiro a instalação de recipientes de

lixo com coleta seletiva (para resíduos orgânicos, recicláveis e rejeitos) no Mercado CEASA e

nos boxes abrangentes, localizados no bairro Tancredo Neves.

O Mercado CEASA e seus boxes abrangentes são importantes polos comerciais

e de abastecimento do município, com grande movimentação de pessoas e comerciantes. Tal

fluxo gera uma quantidade significativa de resíduos, resultando em acúmulo de lixo que, sem a

devida estrutura para coleta seletiva, compromete a limpeza e a organização do local.

A implantação de recipientes adequados para a separação correta dos resíduos

contribuirá para a conscientização ambiental dos feirantes e consumidores, facilitará o trabalho

dos catadores e recicladores, e demonstrará o compromisso da gestão municipal com a

preservação ambiental e o desenvolvimento sustentável.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADOBA MÁRCIA GORET1

APROVADO (A) KÀ SESSÃO
deOS RS'

| VOTOS r ■
MESA D.

Hxt-xOriNTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1049/2025.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr. Secretário Municipal de

Turismo, Indústria e Comércio - Messon Leandro, requeiro a instalação de recipientes de

lixo com coleta seletiva (para resíduos orgânicos, recicláveis e rejeitos) na feirinha localizada

na Rua dos Navegantes, entre as ruas Barão do Rio Branco e Rua Riachuelo, no Centro da

cidade.

A referida feirinha registra grande fluxo de frequentadores e comerciantes,

gerando considerável volume de resíduos sólidos diariamente. A ausência de recipientes

adequados para a separação correta do lixo tem provocado acúmulo inadequado de resíduos,

comprometendo a limpeza, o bem-estar dos moradores próximos e a qualidade ambiental do

local.

A instalação de recipientes para coleta seletiva contribuirá para a preservação

do meio ambiente, incentivará práticas sustentáveis entre feirantes e consumidores, e facilitará

o trabalho dos catadores e recicladores da cidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

-CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÒ AFONSO
- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

............... ... M—"'""l 1

APROVADO (A) NASESSAOU"—-
DEJI.áPK
VOTOS CC-
MESA DA

Márcia GoretirDelgado Rodrigues
-Vereadora -

ÍÂreSTO 0 RECEBIMENTO PROUfT.;
j EM ___ C> S’ de 2Õ2j
________ (VuàAÇX-
\Sec/ftto r-io____________ vâ